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1 ÚVOD
Moderní doba s sebou přináší mnoho změn a tyto změny se dotýkají nejen nás

samotných, ale i našich každodenních životů. Modernizací prochází nejen technické obory,
ale také široká škála oborů s podnikatelským záměrem. Každý podnikatel vstupuje do

podnikání s jasným cílem a tím je zisk. Umění prodat vlastní produkt je základ úspěšného

podnikání, avšak co vlastně znamená fráze umění prodat? Podnikatel musí především
zaujmout svého klienta. Získat pozornost současného spotřebitele, který je denně v kontaktu
s mnoha marketingovými kampaněmi konkurenčních firem, je čím dál náročnější. Marketing
a jeho nástroje se staly nedílnou součástí každého podnikatelského záměru a i tato oblast

prochází vlastním vývojem, modernizací a reakcí na aktuální trendy trhu.
Běžný spotřebitel si pod pojmem marketing vybaví mohutné reklamní billboardy a

reklamní spoty, které ho večer co večer vyrušují u sledování oblíbeného seriálu. Marketing je
rozsáhlá oblast, která nezahrnuje pouze viditelné a všudypřítomné kampaně, ale také efektivní

uspořádání obchodů, adekvátní ceny a personál, který dostatečně reprezentuje firmu a zvyšuje

prodej produktu. Dalším příkladem marketingové strategie je útok na naše smyslové vjemy.

Pokud klient cítí v prodejním místě příjemnou vůni, navodí mu to komfortní pocit. Četné

průzkumy prokázaly, že vhodná kombinace aroma prodlužuje délku klientova pobytu v tomto
prostředí s cílem přesvědčit ho k nákupu.

V této bakalářské práci se zaměřuji na marketing a stomatologii. Středem zájmu se pro

mě stala souvislost mezi marketingem, prací dentální hygienistky a pacienty. Velký vliv
reklamních kampaní na pacienta je značný. Pacient není dostatečně informovaný o

problematice svého onemocnění, neorientuje se na trhu farmakologických přípravků a

terapeutických pomůcek. Pacient často jedná pod nátlakem svých emocí a také vlivu okolí.
Významný zdroj informací shledává v televizi, bulvárních a lifestylových časopisech, nebo

naopak spoléhá sám na sebe a podrobuje se vyhledávání na internetu. V případě

motivovaného pacienta můžeme též uvést naučné letáčky a brožury firem v čekárnách

zubních ordinací. Všechny tyto vyjmenované zdroje bohužel nemůžeme vždy označit za

důvěryhodné a kvalitní zdroje.
Důležitým a hlavním zdrojem informací by měl pro pacienta být samotný odborník ze

stomatologického prostředí. Mám na mysli zubního lékaře a dentální hygienistku, kteří se

orientují nejen v samotném ošetření a problematice chrupu, ale také v prevenci a terapii
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onemocnění dutiny ústní. Za významný problém považuji, že zubní lékaři nemají na pacienta

dostatek času, tudíž mu nemohou vysvětlit problematiku péče o dutinu ústní, a tak opakovaně

léčí pouze důsledky nesprávné hygieny pacienta. Jako další problém bych uvedla minimální

interdisciplinární spolupráci zubního lékaře a dentální hygienistky. Pacienti nejsou k dentální
hygienistce dostatečně lékařem motivováni a odesíláni.

Položme si nejednu otázku: “Odkud pacient získává informace o ústní hygieně, když

má tak málo kvalitních zdrojů? Z čeho si vytváří vzorec svého chování, který předává svému

okolí?” Kdo není dostatečně informovaný, nedokáže se objektivně rozhodovat, a tudíž se

snadno stane obětí marketingové kampaně firmy. Když marketingové strategie ovlivňují

pacienty, ovlivňují též práci dentální hygienistky?
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2 TEORETICKÁ ČÁST
2.1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE MARKETINGU
2.1.1 MARKETING
Odborná definice dle Jaroslava Světlíka:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem,

zajišťující splnění cílů organizace.”
[Světlík J., Marketing, 1992 Zlín]

Jaroslav Světlík ve své definici označuje marketing za soubor procesů, které jsou

organizačně řízeny a jejich cílem je poznávat, předvídat a ovlivňovat potřeby zákazníků.

Cílem marketingu je seznámit konkrétní skupinu zákazníků s nabídkou příslušné organizace a

pomocí pestré nabídky marketingových nástrojů je zaujmout a ovlivnit natolik, aby si
nabízený produkt organizací zakoupili. Marketingový proces by měl mít vždy vytyčený

konkrétní cíl, kterého chce organizace za určitý čas dosáhnout. Marketing je proces, který lze
využít v jakékoliv oblasti podnikatelského záměru a aplikuje se pomocí marketingových

nástrojů. Pro zajímavost jsem se rozhodla uvést citaci Kate Northrup, obchodnice a autorky
úspěšné knihy “Money a Love Story” : “Marketing je to, co děláte, než prodáte..”Kate
Northrup se vyjadřuje o marketingu jako o souboru hmotných a nehmotných věcí a činností,

které se od počátku až po konec podílejí na prodejním procesu produktu. Tento výrok tedy

potvrzuje myšlenku, že marketing je obsáhlý proces, na kterém se významně podílí jak

samotná nabídka služeb (portfolio), tak propagace portfolia, dále cena, která vyjadřuje

hodnotu výrobku a nakonec místo, prostor, kde je daná nabídka služeb poskytována. Zde

uvedé atributy marketingu lze obecně pojmenovat jako marektingový mix, který je detailněji

popsán v kapitole marketingový mix a který je nadále modifikován dle potřeb organizace.

Marketingový mix není jediným důležitým marketingovým nástrojem, naopak, důležitou roli

v marketingovém procesu hraje také strategie, nebo-li způsob, jak daný marketingový proces
a plán realizovat, nebo analýza vnějšího a vnitřního prostředí organizace.
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Veškeré marketingové aktivity, nástroje a cíle, které jsem již uvedla, se zpracovávají

do důležitého dokumentu – marketingového plánu. Marketingový plán je označení
strategického podnikového plánování, kde je individuálně a specificky plánováno, co
nejefektivnější a nejspolehlivější oslovení nových zákazníků. V laické společnosti se lze

setkat s různými názory na marketingové činnosti. Mezi nejčastější reprodukované mýty v
laické veřejnosti se řadí tvrzení, že marketing je pouze reklama na konkrétní produkt, bez

hlubšího významu. Detailněji bude marketingový plán a jeho obsah popsán v kapitole
marketingový plán. [1,2]
2.1.1.1 Vznik a vývoj marketingu

Vznik marketingu není přesně v literatuře dohledatelný, vědecké publikace se v této
oblasti rozcházejí, avšak z pohledu historiků se datuje vznik marketingu k roku 1910. Vznik

se spojuje s kritickou nadvýrobou v USA, kdy výroba převažovala nad poptávkou a

konkurence na trhu byla nízká. Velký vývoj v marketingu nastal během hospodářské krize ve
30. letech a největšího rozmachu dosáhl po 2. světové válce. Marketing prošel během svého
vývoje několika etapami: výrobním konceptem, produktovým konceptem, prodejním
konceptem a nyní aktuálně marketingovým konceptem. Vývoj marketingu reagoval na
změny, kterými byla tamější společnost charakteristická a přizpůsoboval se přáním

zákazníků.[1,2]
K prvním případům obchodu a prodeje docházelo již ve středověku. Nejprve se

obchodní proces vedl pouze ústní formou a vykřikováním prodejních hesel na trzích. S

vynálezem knihtisku docházelo k postupnému přechodu reklamních hesel na papír a již v 18.
století plnily inzertní placené příspěvky pravidelné vydání anglických deníků.

Výrobní koncept byl charakteristický pro svou nerovnováhu na trhu, kdy poptávka
výrazně převažovala nad nabídkou, a proto nebyl marketing výrazně potřebný. Výrobci se
orientovali na výrobu, aby uspokojili požadavky a přání zákazníků. Trh nebyl výrazně

přesycen konkurenty, proto každý obchodník měl své zákazníky a nemusel o jejich přízeň

výrazně bojovat.
Za reakci na výrobní koncept označujeme koncept prodejní. Z důvodu výrazné

nadvýroby a nadprodukce se trh stává přesyceným, zákazníků ubývá a prodejci se snaží přijít

na to, jak znovu oslovit zákazníky. Obchodníci se individuálně přizpůsobují trendům
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společnosti a své podnikatelské zájmy plní prostřednictvím samotného produktu a jeho
vlastností.

Prodejní koncept vznikl za účelem navýšení prodeje. Koncept se soustředí na všechny


[…]

DENTÁLNÍ HYGIENISTKA/ZUBNÍ LÉKAŘ, JAKÝ JINÝ ZDROJ INFORMACÍ
VYUŽÍVÁTE?
• Rodinní přílsušníci, známí a kamarádi.
• Literatura.
• Internetové zdroje.
• Multimediální zdroje (televize, lifestylové časopisy, letáčky, promo akce).
• Jiné.

10. SETKALI JSTE SE V POSLEDNÍ DOBĚ S REKLAMNÍ KAMPANÍ, KTERÁ SE
ZAMĚŘOVALA NA DENTÁLNÍ POMŮCKY?
• Ano, s reklamní kampaní dentálních firem se setkávám často. Jsou všudypřítomné.
• Ano, s reklamní kampaní dentálních firem jsem se setkala.
• Ne, s reklamní kampaní dentální firem jsem se ještě nesetkala.
• Nepoznám, zda jde o reklamní kampaň dentální firmy.

11. KDE SE NEJČASTĚJI SETKÁVÁTE S REKLAMNÍ KAMPANÍ DENTÁLNÍCH
FIREM?
• S reklamními kampaněmi se nesetkávám.
• Televizní spot.
• Internetová reklama.
• Lifestylové časopis.y
• Elektronická pošta.
• Tištěná pošta.
• Informační letáčky.
• Jiné.
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12. BYLA PRO VÁS TATO REKLAMNÍ KAMPAŇ NĚČÍM PŘÍNOSNÁ?
• Ano, díky této kampani se dozvídám o aktuálních pomůckách (zubní pasty, ústní

vody, zubní kartáček).
• Ano, již několikrát mě upozornila na můj zdravotní problém a koupí pomůcky

jsem ho vyřešil.
• Ne, reklamní kampaně mě obtěžují.
• Ne, od svého zubního lékaře vím, co mám používat, a tak reklamní kampaně

neregistruji.
13. ZAKOUPILI JSTE SI NĚKDY DENTÁLNÍ POMŮCKU, SE KTEROU JSTE SE

SETKALI V REKLAMĚ?
• Ano, již několikrát.
• Ano, jednou.
• Ne, ani jednou, neuznávám to.
• Ne, zatím tu zkušenost nemám.

14. V PŘÍPADĚ, ŽE JSTE POMŮCKU PO KAMPANI ZAKOUPILI, O JAKOU
POMŮCKU NEJČASTĚJI ŠLO?
• Zubní pasta.
• Zubní kartáček.
• Ústní voda.
• Elektrický zubní kartáček.
• Žvýkačky.
• Doplňky k zubní protéze.
• Jiné.
• Nezakoupil/a jsem si žádnou pomůcku.

15. BYLI JSTE VE VÝSLEDKU SE ZAKOUPENOU POMŮCKOU SPOKOJENI
(ZUBNÍ PASTY, ELEKTRICKÉ ZUBNÉ KARTÁČKY AJ.)? SPLNILA VEŠKERÁ

OČEKÁVÁNÍ, KTERÁ VÁM VÝOBCE GARANTOVAL?
• Ano, s pomůckou jsem byl/a spokojený/á a zakoupil/a bych si ji znovu.
• S pomůckou jsem byl/a spokojený/á průměrně a nemám v plánuji ji kupovat

znovu.
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• Ne, pomůcka mě neoslovila.
• Ne, pomůcka mě nejen neoslovila, ale absolutně nesplňovala slibované očekávání.
• Nezakoupil/a jsem žádnou pomůcku.

16. STALO SE VÁM, ŽE VÁMI ZAKOUPENOU POMŮCKU (ZUBNÍ KARTÁČEK,
ZUBNÍ PASTY) NĚKDO OZNAČIL PRO VAŠE POTŘEBY JAKO

NEVYHOVUJÍCÍ?
• Ano, pomůcka nefungovala, označil jsem ji za nevyhovující sám.
• Ano, další používání pomůcky mi nedoporučil můj zubní lékař.
• Ano, další používání pomůcky mi nedoporučila má dentální hygienistka.
• Ano, používání pomůcky mi nedoporučila má rodina a přátelé.
• Ne, nestalo se mi to.
• Ne, nestalo se mi to, s nikým mé dentální pomůcky neprobírám.

17. PROSÍM, ZAKROUŽKUJTE, ZDA-LI SOUHLASÍTE S NÁSLEDUJÍCÍM
VÝROKEM.
• Rotační elektrický kartáček je šetrný k dásním, vyčistí zuby mnohem lépe než

manuální a je tedy vhodný pro každého pacienta i bez instruktáže. ANO NE
• Dásně krvácejí tehdy, když je dráždíme kartáčkem, protože jsou citlivé. Pokud

budeme na kartáček méně tlačit a budeme používat speciální zubní pasty s

bylinkami, dásně nám krvácet přestanou. ANO NE
• Zubní kartáčky, které mezi svými vlákny mají zabudované gumové prvky a

obsahují i různé délky vláken jsou výkonnější, protože lépe čistí a zuby nám i

vyleští. ANO NE
• Elektrické kartáčky nám lépe našlehají v ústech pěnu a tlakem vody nám i vyčistí

mezizubní prostor. ANO NE
• V ústech máme bakterie, což je špatně a pokud se jich chceme zbavit, pořídíme si

silnější ústní vodu. ANO NE
• Žvýkačky jsou zdravé, chrání naše zuby před zubním kazem a zamezují

samovolnému zápachu z úst. ANO NE
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18. PROSÍM, ZAKROUŽKUJTE, KTERÉ Z UVEDENÝCH ZNAČEK ORIENTUJÍCÍ
SE NA DENTÁLNÍ POMŮCKY ZNÁTE.

• Oral B.
• Phillips.
• Colgate.
• Parodontax.
• Listerine
• Corega.
• Swissdent.
• Enzymel.
• Curaprox.
• Orbit.
• Gum.
• Spokar.
• Tepe.
• Sensodyne.