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Akademický rok: 2016/2017

Student: Dominika Chválová
Datum narození: 08.09.1994
Identifikační číslo studenta: 40465858

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 435608
Datum zápisu do studia: 02.07.2014

Název práce: Marketing a jeho vliv na práci dentální hygienistky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: Ing. Jindra Ševčíková
Oponent(i): MUDr. Alena Hronová

Datum obhajoby : 06.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: školitel: výborně

oponent: velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................
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 MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................
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 MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ............................
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